ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

LEI N° 8.553, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.

institui o Programa material escoiar
solidário, no Município de Carazinho.

Autoria: Vereador Fábio Zanetti

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o Fica instituído no Município de Carazinho o “Programa Material Escolar
Solidário” com objetivo de promover a arrecadação de materiais escolares novos e usados
junto às instituições de ensino da rede pública e privada e à comunidade em geral visando o
reaproveitamento e utilização destes materiais pelos alunos da rede municipal de ensino.

Parágrafo único. A arrecadação compreenderá os mais diversos itens, a
exemplo de livros, cadernos com folhas utilizáveis, estojos, mochilas, lápis preto, lápis de cor,
régua, dicionário, borrachas, canetas, marcadores de texto, etc.

Art. 2o O "Programa Material Escolar Solidário” será coordenado pelo Poder
Executivo e se realizará no período próximo ao encerramento do ano letivo perdurando até o
início do próximo período letivo.

Art. 3o O "Programa Material Escolar Solidário” poderá ser divulgado através de
campanha publicitária educativa promovida pela Administração Municipal dirigida à
comunidade em geral e, em especial, aos alunos da rede pública municipal, estadual e
privada.

Art. 4o O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que for necessário.

Art. 5o Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 29 de outubro de 2019.

n/Schmitz
Prefeito

/

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz Bole^ida
Secretário dá^Administração e Gestão
OP375/2OJt0ÍJSP

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 /e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br